
 

                AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
        der Gemeinde Langfurth 

 

 
 
�

 
 
 
 
 
 

���������� 	�
���
���
���������������� ���
��
���

 

 

 

 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
der Gemeinde Langfurth, Landkreis Ansbach, 

für das Haushaltsjahr 2010 
 

Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 11. 
Mai 2010 beschlossene Haushaltssatzung für das Rechnungs-
jahr 2010 rechtsaufsichtlich geprüft und mit Schreiben vom 
01.06.2010 - SG 22 Stellung genommen. Nachstehend wird 
die Haushaltssatzung zur Erlangung ihrer Rechtswirksamkeit 
gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung amtlich bekannt 
gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass der 
Haushaltsplan ab dem dieser Bekanntmachung folgenden Tag 
eine Woche lang und die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen 
während des ganzen Jahres ab dem dieser Bekanntmachung 
folgenden Tag in der Gemeindekanzlei, Zimmer 2, während 
der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme 
aufliegen. 
 

Haushaltssatzung 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Langfurth folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2010 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit             2.415.600,00 € 
und 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit             2.588.400,00 € 
ab. 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen wird festgesetzt auf   
                          400.000,00 € 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

1.  Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 500 v. H. 
b) für die Grundstücke (B)    500 v. H. 
2.  Gewerbesteuer     300 v. H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
130.000, -- € festgesetzt. 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2010 in Kraft. 
 

Langfurth, den 17.06.2010 
 

gez. Miosga 
1. Bürgermeister 
 
 Aus dem Rathaus 

 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung findet am Diens-
tag, den 13.07.2010 um 19.00 Uhr statt. Die 
Tagesordnungspunkte werden rechtzeitig in den Aushänge-
kästen bekannt gegeben. 
 
 
Ferienprogramm 2010 
Auch dieses Jahr gibt es für euch wieder ein interessantes 
Ferienprogramm. Das Programmheft wird Ende Juli an alle 
Haushalte verteilt. Wir bitten nochmals ausdrücklich um Ver-
ständnis, dass Anmeldungen auch bei Privatpersonen erst ab 
dem 19. Juli 2010 entgegengenommen werden können. 
 
 
Verpachtungen 
Die Gemeinde Langfurth verpachtet ab 1. August 2010 fol-
gendes Grundstück: 
RÜB in Schlierberg mit Umgriff, Teilfläche Fl.Nr. 815, Gemar-
kung Langfurth, ca. 800 m². Interessenten hierfür bitte bis 
spätestens 06. Juli 2010 in der Gemeindeverwaltung melden, 
Tel. 09856/9770-0. 
 
 
Kundeninformation zum Härtebreich des 
Trinkwassers der Fernwasserversorgung Fran-
ken 
Die Fernwasserversorgung Franken liefert der Gemeinde 
Langfurth folgendes Trinkwasser: 

• Trinkwasser des Härtebereiches „mittel“ 
• 8,4 bis 14 °dH (1,5 bis 2,5 Millimol Calciumcarbo-

nat je Liter) 
Angaben zur richtigen Dosierung der Waschmittelmenge 
finden Sie auf der Waschmittelpackung. Das an die Abnehmer 
abgegebene Trinkwasser entspricht an den Übergabestellen 
der Fernwasserversorgung Franken in allen Belangen der 
Trinkwasserversorgung. Weitere Analysen aus dem jeweiligen 
Versorgungsbereich der Fernwasserversorgung Franken 
finden Sie im Internet unter:  www.fwf-uffenheim.de.  

 Amtliche Bekanntmachungen 



���
������ ������ ���
��
���
 

Kirchweih in Dorfkemmathen 
Vom 22. bis 26. Juli 2010 findet die Kirchweih in Dorfkem-
mathen statt. Die gesamte Bevölkerung ist herzlich 
eingeladen. 
 
Fundamt 
gefunden wurde: 
- eine Taucherbrille  
- ein Autoschlüssel 
- ein weißer Papagei, graue Flügel, gelber Kopf 
 
 
 
 
 
Wertstoffhof 
Die Entleerung der Papiertonnen und die Abholung der 
Gelben Säcke erfolgt am Donnerstag, 29. Juli 2010. Der 
Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den Feierta-
gen) von 9.30 Uhr bis 11.00 Uhr geöffnet.  
Ab sofort besteht wieder die Möglichkeit der Anlieferung 
von Hecken- und Rasenschnitt. 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Nachrichten anderer  
 Stellen und Behörden 

 

Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie 
und Soziales – Region Mittelfranken im Land-
kreis Ansbach 
Der nächste Sprechtag des Amtes für Versorgung und Famili-
enförderung Nürnberg findet am Dienstag, den 13.07.2010 
von 9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt Ansbach, Crails-
heimstr. 1, 91522 Ansbach statt. Das Amt ist zuständig für das 
Feststellungsverfahren nach dem Schwerbehindertengesetz, 
die Zahlung von Bundes- und Landeserziehungsgeld sowie 
der Familienbeihilfe, die Gewährung von Blindengeld und den 
Vollzug des sozialen Entschädigungsrechts (Kriegs- und 
Wehrdienstopfer, Entschädigung für Zivildienstleistende, Opfer 
von Gewalttaten und Impfgeschädigte). Hinweis: Der Ortho-
pädische Sprechtag wird beim Gesundheitsamt Ansbach, 
Kronacher Str. 8, 91522 Ansbach am Donnerstag, den 
22.07.2010 von 8.30 Uhr bis 11.00 Uhr durchgeführt. 
 
 
 

 
 

Die Region Hesselberg informiert: 
 

Mit dem Rad durch die Fränkische Moststraße 
Die Fränkische Moststraße veranstaltet am Sonntag, den 04. 
Juli 2010 eine „Moststraßen-Radtour“ im oberen Altmühltal. 

Die Strecke von ca. 35 Kilometern beginnt im Ortsteil Sachsen 
der Stadt Leutershausen. Die geführte Tour führt auf abgele-
genen Straßen durch das Altmühltal nach Aurach, wo 
Gelegenheit besteht, beim Besinnungsweg eine kurze Wande-
rung einzulegen. Es geht weiter nach Herrieden zu einer 
Kaffeepause, anschließend auf dem Altmühlradweg nach 
Neunkirchen bei Leutershausen zu einer Eis-Manufaktur. 
Eingekehrt wird bei gastronomischen Moststationen, wo sich 
jeder auf eigene Kosten verpflegen kann. Danach geht es 
zurück zum Ausgangspunkt. 
Abfahrt ist um 12 Uhr im Ortsteil Sachsen der Stadt Leuters-
hausen, an der regionalen Klärschlammtrocknungsanlage 
(Unterer Weiler 12). Rückkunft ist ca. um 18 Uhr. Auf der 
Strecke von 35 Kilometern ist gemütliches Radwandern ange-
sagt. Bei Fragen wenden Sie sich bitte an: 
Entwicklungsgesellschaft Region Hesselberg, Franz Hitzels-
berger, Tel. 09836-970772, info@fränkische-moststrasse.de 
 
Trogbepflanzung - einfach und erfolgreich – mit Naturver-

kostung! 
Eine kurze Besichtigung des 5500 m² großen Naturgartens in 
Beyerberg, Schreinergasse 10, der gezielt Blumen und Insek-
ten in den gärtnerischen Mittelpunkt stellt, macht Lust, selbst 
etwas Neues im eigenen Garten zu verwirklichen. Insektenho-
tel, Steingarten oder Blumenwiese sind Möglichkeiten, mehr 
Natur in den eigenen Garten zu holen. Landschaftsführer 
Markus Gastl zeigt und erklärt anschließend die fachlich richti-
ge Anlage eines Troges oder sonstigen Pflanzgefäßes und 
gibt Hinweise auf die gelungene Auswahl geeigneter Pflanzen. 
Die Naturverkosterin Annette Pfahler bietet für die Teilnehmer 
eine kleine Auswahl an Köstlichkeiten aus der Natur zum 
Probieren und Genießen an. 
Termine: Samstag, 03. Juli und Sonntag, 4. Juli, jeweils um 
17.00 Uhr, Kostenbeitrag 3 Euro, Informationen und Anmel-
dung bei Markus Gastl, 0157-73209935 
 
Land- u. forstwirtschaftliche Sozialversiche-
rungsträger Franken und Oberbayern 
Im Rahmen der Aktion „Risiko raus! – Sicher Fahren und 
Transportieren in der Landwirtschaft“ veranstalten die 
Land- und forstwirtschaftliche Berufsgenossenschaft Franken 
und Oberbayern gemeinsam mit der Landmaschinenschule 
Triesdorf und der Fahrschule des Bayerischen Bauernverban-
des (BBV) am 6. Juli 2010 auf dem Gelände der 
Landmaschinenschule in Triesdorf einen Verkehrssicherheits-
tag. Der Eintritt ist frei. Die Veranstaltung beginnt um 9.30 Uhr 
mit Vorträgen zu den Themen Ladungssicherung, neues Füh-
rerscheinrecht, neue Regelungen zur Kennzeichnung 
überbreiter Fahrzeuge und Sichtfeldvergrößerung durch Ka-
meras und Spiegel an Fahrzeugen. Ab 12.30 Uhr beginnen 
Vorführungen zum Beispiel zum Rutschverhalten von ungesi-
cherter Ladung. Die Referenten zeigen und erklären, welche 
Verfahren zur Transportsicherung für welche Ladung geeignet 
sind. Gezeigt werden auch Spezialfahrzeuge zum Ballen-
transport sowie Anhänger und Kipper mit Zurrmöglichkeiten. 
Informationsstände greifen die Themen der Vorträge nochmals 
im Detail auf. 
 

 
 Bereitschaftsdienste 

 
Apotheken-Notdienst 
Samstag, 03.07.2010 
Adler-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/9522 
Sonntag, 04.07.2010 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Samstag, 10.07.2010 
Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 
Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel. 09852/61330 

Die Fundsachen aus der Schule und der Turnhalle 
können im Rathaus abgeholt werden. 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den Monat August 
erscheint am Freitag, den 6. August 2010. Unterlagen 
können bis Mittwoch, 28. Juli 2010, 9.00 Uhr, bei der 
Gemeinde abgegeben werden. 



���
������ ������ ���
��
���
 

Sonntag, 11.07.2010 
Obere Apotheke Zum Löwen, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3225 
Samstag, 17.07.2010 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Sonntag, 18.07.2010 
farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/582215 
Samstag, 24.07.2010 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Sonntag, 25.07.2010 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Samstag, 31.07.2010 
Obere Apotheke Zum Löwen, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3225 
Sonntag, 01.08.2010 
Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, Tel. 09851/589324 
Stadt-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/9161 
 
Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel. 
01805/191212 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle unter Tel. 09851/19222 
zuständig. 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
03./04.07.2010    Dr. Armin Heyder, Wassertrüdingen 
      Tel. 09832/211 
10./11.07.2010    Dr. Yvonne Pia Reger, Rothenburg 
      Tel. 09861/6510 
17./18.07.2010    ZA Bernhard Schmidt, Schillingsfürst 
      Tel. 09868/316 
24./25.07.2010    Dr. Christoph Schnurrer, Rothenburg 
      Tel. 09861/7997 
31.07./01.08.2010    ZA Johann Schuller, Leutershausen 
      Tel. 09823/576 
 
 Wir gratulieren 

 
Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 

Frau Elisabeth Jabs, Dorfkemmathen 
zum 80. Geburtstag am 24. Juli 2010 
 
Frau Luise Dillig, Langfurth, Untere Dorfstr. 31 
zum 80. Geburtstag am 31. Juli 2010 
 
Frau Luise Wolf, Langfurth 
zum 85. Geburtstag am 04. August 2010 
 
Eheleute Karl und Frieda Hassold, Dorfkemmathen 
zur Goldenen Hochzeit am 02. Juli 2010 
 
Eheleute Konrad und Irma Ordner, Ammelbruch 
zur Goldenen Hochzeit am 02. Juli 2010 
 
 
 Schulnachrichten 

 
Einladung 

 

Die Kinder und Lehrer der Volksschule Langfurth möchten Sie 
alle recht herzlich einladen 
 

zum Sommer-Konzert am 22.07.10 
um 19.00 Uhr 

im Schulhaus Langfurth 
 

Der Elternbeirat bewirtet Sie mit Speisen und Getränken. 
 
gez. Schulleitung / Elternbeirat 
 

 Vereine und Verbände 
 
Schützengruppe Ammelbruch e. V. 
 

Einladung zum Grillfest 
am Samstag den 03. Juli 2010 ab 18.00 Uhr  
im Hof vor dem Schützenhaus   
 

Hierzu laden wir alle Gemeindebürger und Freunde der Schüt-
zengruppe recht herzlich ein 
und freuen uns auf Ihren zahlreichen Besuch. 
Der Grillmeister empfiehlt: Hähnchen, Gyros, Steak oder 
Würstchen. 
Die Vorstandschaft 
 

Vereinsfest des 1. FC Langfurth 1921 e. V. 
 

am Sonntag 11. Juli 2010 
 

ab 12.00 Uhr gibt’s Spanferkel !! 
 

13.15 Uhr FCL II – TSV Weidenbach II 
 

15.00 Uhr FCL – TSV Weidenbach 
 

Für Kinder ist eine Hüpfburg aufgebaut! 
 

Torwandschießen und Geschwindigkeitsmessen: wer hat 
den stärksten Schuß? 

 

Ab 15.00 Uhr Kaffee und Kuchen 
 

Ab 17.00 Uhr Bratwürste vom Grill 
 

Ab 20.30 Uhr Übertragung des WM-Finales auf Groß-
bildleinwand!! 

 

Die gesamte Bevölkerung ist herzlich eingeladen! 
 

Die Abteilung Fußball des 1. FC Langfurth 1921 e. V. 
 

 
 
Einladung zur Gründungsversammlung der 
Abteilung Tischtennis des 1. FC Langfurth 
Am Samstag, den 17.07.2010 um 19.30 Uhr findet im Ten-
nisheim in Langfurth eine Versammlung zur Gründung der 
Abteilung Tischtennis 1. FC Langfurth statt. Eingeladen sind 
alle Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Langfurth, die am 
Tischtennissport aktiv oder passiv interessiert sind. 
gez. Uwe Neeser 
 

Einladung zum Festgottesdienst 
im Augustanahain in Matzmannsdorf 

am Sonntag 18. Juli 2010 
um 9.30 Uhr 

Es gibt ein Programmblatt mit den Liedertexten, die gesungen 
werden. Auch der Kindergottesdienst findet in Matzmannsdorf 
statt, wie immer im Gasthaus Beck. Nach dem Gottesdienst 
laden wir ein zu einem Imbiss mit Weißwürsten, Wienerle und 
Brezen. 
Ihre Evang. Kirchengemeinde 
 
1. FC Langfurth – Abteilung Wandern 
Einladung zur Wanderung am 18. Juli 2010 
Die Wanderabteilung des 1. FC Langfurth lädt am Sonntag, 
den 18. Juli 2010 zu einer Wanderung zum Blockhaus ein. 
Treffpunkt zum Abmarsch ist um 13.30 Uhr ab Rathaus. 
 
Grillfest der FF Matzmannsdorf-Schlierberg 
Die FF Matzmannsdorf-Schlierberg lädt am Samstag, den  
24. Juli 2009 zu ihrem Grillfest am Feuerwehrgerätehaus 
ganz herzlich ein, Beginn 18.00 Uhr. Wir freuen uns auf zahl-
reichen Besuch. 
 

 

 



���
������ ������ ���
��
���
 

Mixed Turnier + Sommernachtsball der Tennis-
abteilung 
Am 24.07.10 findet auf dem Tennisgelände das diesjährige 
Mixed-Turnier statt. Um 19 Uhr beginnt dann der traditionelle 
Sommernachtsball mit heißer Musik + Cocktailbar. Für das 
leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Die ganze Bevölkerung 
wird hierzu herzlich eingeladen. 
Die Abteilungsleitung 
 

Ausflug der Tennisabteilung 
Unter dem Motto „Wein auf Bier das rat ich dir“ lädt die Ten-
nisabteilung die gesamte Bevölkerung zum Abteilungsausflug 
am 16.10.2010 ein. Abfahrt ist um 10 Uhr nach Steinsfeld zu 
Landwehrbräu mit Bierprobe, danach Führung durch die 
Weinberge in Abtswind. Zum Ausklang geht es dann auf’s 
Abtswinder Weinfest. Rückfahrt ca. 2 Uhr. Unkostenbeitrag 
35,- € (Bierprobe, Führung, Busfahrt + Eintritt Weinfest). An-
meldung bei Markus Lechler 09856/9500 oder Ramona 
Siebachmeyer 0160/8213425. Begrenzte Plätze! 
Die Abteilungsleitung 
 
Theatergruppe Langfurth e.V.  
Die Kindertheatergruppe Bengelbude zeigt  
am Donnerstag, den 29. Juli um 19.00 Uhr  
in der Aula der Volksschule Langfurth ihr  
diesjähriges Stück „Atanasan – verschollen  
im All“. Bitte beachten Sie, dass kein Getränkeverkauf stattfin-
det. Der Eintritt ist wieder frei. Wir hoffen auf rege Teilnahme 
der gesamten Bevölkerung. 
Die Vorstandschaft 
 

 
 

 

 Stellenanzeige 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veranstaltungen 2010 
������ � � 	�
 � ����� 	 � 
 � 	 � � ��� � � 	�
 � �����
 � � � 	 ��

����������� � 	 
 � �
 � � � �� � � � �� � � � �� �� 	 
 � �� ����� 
 �� � ������ � �� � 	 
 � �
 � � 
 � � � �� � � � �� �� 	 
 �

����������� ����  ! �! � � � �� ��
 �"�� � �� ��� � � �� � # � � ��� � � �������� 
 �� $ � �� �� � �� � �� � � % ��� �� �
 �� � �� � � & ' � �
 � ��

����������� ( �� 	 
 �� � � �� � � �� ��� � � �& ������  �! � � � �� ��
 � �) ����� 
 �� � �� � & � � � � * � �� � � � �� � � � ( � � � �� 
 � �� �! � � � �� ��
 �

�� ��������� + ��	 
 � � � � � � �� & � �� � � � �� �� 	 
 � ) ����� 
 ��
� % ��� � & �� � � ��� � �� � � � � �� � � ,
- � � . � � �� / � �
 � � � � � & % ���

�� ��������� 0 � � & � �� � �� ��� � � �& ������  �! � � � �� ��
 � ������� 
 �� 0 � � & � �� � � �
 ��1 �% 	 . 
 � � � � ( �� ��� � � . ��2 � �
 � � � �

����������� � �� � & � 	 
 � �� �! � � � �� ��
 � �) ����� 
 �� + % � 
 � ���� � 	 
 � �
 � � � �! � � � �� ��
 �

���,�3 ���������� + ��	 
 ' � �
 ��� �- % ��. � � � � �
 � � � � � - % ��. � � � � �
 � � �

�4 ��������� ( � � � �� � � �� ��� � � �& ������  �! � � � �� ��
 � �
/ �5 � & ,( � �� �� ��� ��� � � 	 
 ���
� % � � � �� � 	 
 �� � � ��� ( � � � �� � � �6 � & � �! � � � �� ��
 �

�4 ��������� � � �/ � �
 � � � � � & % ��,� 	 
 ��� �� � �� � �� ����� 
 �� � ������ � �� � � ,� � �6 �� 
 � � � �/ � �
 � � � � � & % ���

�) ��������� ( 
 � � �� �� �� � � � �! � � � �� ��
 �� �$ �� �) ����� 
 ��
� � ��� 
 �� � � �& ��+ �� & � ��
 � � �� �,
� �� � � � �1 � � � � �� � & � � � � �� �& � ��$ % �. � � 	 
 � �� �! � � � �� ��
 �

 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird 
kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu 
kürzen. Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen 
und Verbänden verantwortlich. 
 
-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 
-      Druck und Verlag: 
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 


